REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
MIRATOHET
KRYETARI
REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE“SE INSPEKTORATIT TE LARTE TE
DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE
INTERESAVE PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke besuar né objektivat dhe pérpjekjet e vendit toné pér intensifikimin e luftés kundér
korrupsionit, si kusht dhe detyrim thelb&sor né& kuadér t& procesit t& integrimit dhe anétarésimit
né Bashkimin Europian dhe pérballien me sfidat e tij pérmes njé qasie t& trefishte
ndérgjegjésuese, parandaluese dhe ndéshkuese;

Duke theksuar réndésiné e koordinimit dhe forcimit t& bashképunimit ndérmjet
institucioneve pérgjegjése ligjzbatuese né vend dhe institucioneve t& pavarura, pér rritjen e
efikasitetit t& hetimeve penale apo administrative, si dhe ndéshkimin e praktikave korruptive,
me géllim arritjen e rezultateve konkrete dhe t& prekshme né parandalimin dhe luftén ndaj
korrupsionit;

Duke vlerésuar gjetjet né raportin pér Shqipériné pér vitin 2020 t& Komisionit Europian né
lidhje me progresin e shénuar nga Inspektorati, si dhe mbéshtetjen e vazhdueshme nga partnerét
ndérkombétaré pér pérmbushjen e objektivave prioritaré t& institucionit;

Duke inkurajuar e mbéshtetur Inspektoratin me forcimin e kapaciteteve administrative,
teknike, financiare dhe t& instrumenteve ligjore me qéllim pérmbushjen e misionit institucional
pér zbulimin e pasurimit korruptiv dhe praktikave t& ngjashme me t€, n€ parandalimin e
konfliktit t& interesave pér t& gjitha kategorité e zyrtaréve, subjekteve t& ligjit dhe personave t&
lidhur, si dhe inkurajimin pér denoncimin e tyre,




Vleréson veprimtaringé e Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive dhe Konfliktit té Interesave pér vitin 2020 né drejtim té:

* Progresit t&€ shénuar né funksionimin térésor institucional dhe n& veganti né pérmbushjen
e t€ gjitha rekomandimeve t& 1éna né rezolutén e Kuvendit t& datés 28.5.2020 “Pér vlerésimin
€ punés s¢ Inspektoratit t€ Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave pér vitin 20197,

* Zbulimit t€ rasteve t& fshehjeve t& pasurisé, si dhe shkeljeve t& ndryshme t& ligjit pér
deklarimin e interesave private, duke administruar nj& numér total prej 3769 deklaratash t&
interesave private, duke kaluar né kontroll t& ploté pér verifikimin e vértetésisé dhe t& saktésise
s¢ t& dhénave, q¢ pérmbahen né deklaratén e pasurisé¢ dhe té interesave private t& 762
subjekteve deklaruese, duke ndéshkuar me masén administrative “gjob&” pér rastet e
refuzimeve pér deklarim, rastet e mosdeklarimeve dhe rastet e konfliktit t€ interesit 33 zyrtars,
si dhe duke paragitur prané prokurorisé, Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit
t€ Parave, Policisé s& Shtetit dhe strukturave t& hetimit tatimor 72 raste referimesh penale.

* Mbéshtetjes sé procesit reformues t& sistemit té drejtésisé népérmjet angazhimit t& pjesés
mé t€ madhe t€ kapaciteteve té tij institucionale dhe bashképunimit ndérinstitucional me
organet ¢ rivlerésimit kalimtar, duke p&mbushur detyrat funksionale brenda afateve t&
parashikuara nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe aktet ligjore né fuqi té lidhura me
procesin e rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe pérfunduar dhe dorézuar
dokumentacionin e ploté s& bashku me raportet e holl&sishme dhe t& arsyetuara pér pjesén e
mbetur t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve.

* Konsolidimit t& marrédhénieve me organet e reja t€ sistemit té drejtésisé, si: KLGJ , KLP,
ILD dhe SPAK, kryesisht né verifikimin brenda afateve ligjore t€ deklaratave t& pasurive dhe
interesave private pér kandidatét pér pozicione t& ndryshme t& kétyre organeve.

* Administrimit dhe analizimit t& 386 raportimeve t& dérguara nga njésité pérgjegjése, nga
& cilat 149 i pérkasin sektorit publik dhe 237 sektorit privat, si dhe pérditésimit t& t& dhénave
t€ regjistrave kombétaré t& kétyre njésive, sipas kompetencave qé i jané caktuar Inspektoratit
né dispozitat e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. Megjithats,
nga t€ dhénat rezulton se 222 njési pérgjegjése, ku 19 i pérkasin sektorit privat, nuk kang
paraqitur raportet vjetore né zbatim t& parashikimeve t& neneve 13 dhe 22 t& ligjit te
sipérpérmendur.

* Regjistrimit dhe trajtimit n& zbatim t& kompetencave ligjore, si mekanizém i Jashtém
raportimi pér sinjalizimin dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja, t& 9 rasteve sinjalizimi dhe
1 kérkesé pér mbrojtje nga hakmarrja, duke aplikuar né pérfundim t& hetimit administrativ 1
masé administrative “gjob&” ndaj njé titullari institucioni pér shkelje té ligjit pér parandalimin
e konfliktit t& interesit, si dhe zgjidhjen e njé rasti me konflikt interesi.

* Vijimit t€ procesit t& ngritjes s& sistemit elektronik t& deklarimit t& interesave private me
angazhimin maksimal nga ana e institucionit pér vendosjen né funksionalitet t& ploté brenda
vitit 2021.

* Bashképunimit me Komitetin Shqiptar t& Helsinkit né kuadér t& projektit “Fuqizimi i
pushtetit vendor pér zbatimin e ligjit pér sinjalizimin”, duke marré pjesé dhe duke dhéné
ekspertizén e nevojshme n& 10 sesione trajnuese dhe trajnimin e 163 anétars t& njésive
pérgjegjése dhe népunés prané bashkive.

* Angazhimit t€ métejshém pér pérmirésimin e kanaleve t& raportimit t& sinjalizimeve dhe
mekanizmat e mbrojtjes pér sinjalizuesit népérmjet nénshkrimit t& Marréveshjes s&
Bashké&punimit me Iniciativén Rajonale Antikorrupsion (RAI) t€ financuar nga BE-ja.

* Intensifikimit t& bashképunimit me institucionet kryesore brenda vendit, g& kané fushé t&
pérgjegjésisé luftén kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar dhe parandalimin e pastrimit
t€ parave.




* Ndjekjes s njé politike t& hapur me qytetarét e shogériné civile duke trajtuar me pérparési,
korrektési dhe brenda afateve ligjore 6182 kérkesa t& publikut pér publikimin e deklaratave t&
interesave private.

Kuvendi kérkon q& Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&é Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave pér vitin 2021 t& vazhdojé punén né kéto drejtime:

* T& forcojé mé tej bashképunimin e deritanishém me institucionet e rivlerésimit dhe ONM-
né deri né pérfundim t& procesit t& rivler&simit nga kéto organe, si dhe t& vijojg mbéshtetjen e
proceseve pér verifikimin e kandidatéve né organet e ndryshme t& sistemit t& drejtésisé né njé
kohé sa mé t& shpejt.

* T¢ angazhohet né pérputhje me rekomandimet e progresraportit t& KE-s& dhe GRECO-s
pér pérfundimin dhe vénien né funksionalitet t& ploté brenda vitit 2021 t& sistemit elektronik t&
deklarimit t& interesave private, qé do t€ kontribuojé drejtpérsédrejti né forcimin e
besueshmérisé sé institucionit.

* T€ intensifikojé trajnimet e stafit né drejtim t& forcimit t& kapaciteteve administrative dhe
investiguese, pér t& qené késhtu garant i paanshmérisé, transparencés dhe objektivitetit t&
institucionit.

* T€ vijojé angazhimin né drejtim t& rritjes s& kapaciteteve t& njésive pérgjegjése t&
ngritura né sektorin publik dhe privat né kuadér t& zbatimit t& ligjit pér sinjalizimin, me
qéllim ndérgjegjésimin pér raportimin e praktikave té dyshuara te korrupsionit, pérmes
trajnimit t€ rregullt dhe informimit t& anétaréve t& kétyre njésive. Né kété drejtim ti jepet
prioritet bashké&punimit me strukturat e Policisé s&é Shtetit, n& adresimin e nevojave té tyre
pér trajnim e ndérgjegjésim né pérputhje me rekomandimet e 1éna nga GRECO.

* Té forcohet bashképunimi mes ILDKPKI-sé& dhe SPAK-ut pér t& pérmirésuar né ményré
t& efektshme ndjekjen e géshtjeve t& adresuara ng prokurori nga ILDKPKI-ja né kuadér t&
refuzimit pér deklarimin, mosdeklarimin, fshehjen ose deklarimin e rremé t€ pasurive,
interesave private t& personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose t& ¢do personi tjetér q&
ka detyrimin ligjor pér deklarim, vecanérisht pér persona té ciléve u jané ngarkuar funksione
t€ larta ekzekutive.

* Bashképunimin e métejshém dhe dhénien e asistencés sé nevojshme, pérfshiré udhézime
specifike, késhilla dhe trajnime pér zbatimin e duhur t& kuadrit ligior pér parandalimin e
konfliktit t& interesave, veganérisht PEr rritjen e kapaciteteve t& autoriteteve pérgjegjése né
evidentimin ¢ deklarimeve rast pas rasti, t€ cilat nga raportet e organizmave ndérkombétaré
nuk zbatohen.

Miratuar né datén 24.6.2021
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